
 
azienda regionale pro s’edilitzia abitativa 

 
DELIBERA DEL AMMINISTRATORE UNICO 

 
N. 8 DEL  2.04.2024 

 
Oggetto: Riconoscimento partita debitoria fuori bilancio per  Servizi di consulenza tecnica e supporto al RUP 
a verifica dello stato di consistenza e collaudabilità delle attività e servizi di cui al progetto esecutivo in 
adesione a contratto quadro CONSIP sistemi gestionali integrati per la prestazione di servizi nell’ambito dei 
sistemi gestionali integrati per le pubbliche amministrazioni. Lotto 3. 
 

L’Amministratore Unico 
 
Su proposta del Direttore del Servizio Edilizia Regionale, Contrattualistica e Flussi informativi Ing. Stefania 

M. F. Pusceddu 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006 n. 12, recante “Norme generali in materia di edilizia residenziale pubblica e 

trasformazione degli Istituti autonomi per le case popolari (IACP) in Azienda regionale per l’edilizia abitativa 

(AREA)”; 

VISTA la L.R. 23 settembre 2016 n. 22 recante “Norme generali in materia di edilizia sociale e riforma 

dell'Azienda Regionale per l'Edilizia Abitativa”; 

VISTO lo Statuto dell’Azienda, approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 30 del 05.03.2007, 

modificato con Decreto del Presidente della Regione n. 46 del 14.04.2017, ai sensi della L.R. 23.09.2016 n. 

22, art. 7, comma 2; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione 06/12/2023, n. 68, con il quale, su conforme deliberazione 

della Giunta regionale 01/12/2023, n. 41/11 (Azienda regionale per l'edilizia abitativa (AREA). Designazione 

dell'amministratore unico. Legge regionale 23 settembre 2016, n. 22, art. 9)) con il quale, il Dott. Antonello 

Melis, è stato nominato Amministratore unico dell’Azienda regionale per l’edilizia abitativa “[...] sino al 

centottantesimo giorno dall'insediamento del Consiglio regionale”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 89, protocollo n. 28485 del 16/12/2021, con il quale, su 

conforme Deliberazione della Giunta regionale n. 46/80 del 25 novembre 2021, approvata in esito 

all’espletamento della relativa procedura ad evidenza pubblica, sono state conferite all’ Ing. Cristian Filippo 

Riu, le funzioni di Direttore Generale di AREA, con decorrenza dal 01/01/2022 e per la durata dell’attuale 

legislatura regionale; 

PREMESSO che  

-  AREA ha inteso avviare un percorso di rinnovamento del proprio sistema informativo con il fine di 

ricondurre ad un sistema unitario l’ampia gamma di applicazioni precedentemente in uso presso le varie 

sedi, anche oggetto di fornitura da parte di distinti fornitori; 



azienda regionale per l’edilizia abitativa 
delibera del Commissario Straordinario  n. 8 del 02.4.2024  pag. 2 

 
- con Determinazione del Direttore Generale n. 2875 del 24.07.2018 l’Azienda ha disposto la propria 

adesione al contratto quadro CONSIP Sistemi Gestionali Integrati - Lotto 3 affidato al RTI Engineering 

Ingegneria Informatica spa - Municipia Spa (già Engineering Tributi Spa) - Engiweb Security srl - NTT Data 

Italia Spa - Pricewaterhousecoopers Advisory Spa - SQS Software Quality Systems Italia Spa (già SQS Italia 

Spa) per la prestazione di servizi nell’ambito dei sistemi gestionali integrati per le pubbliche 

amministrazioni, CIG 621032497B, CIG derivato 7578119d9E, CUP J27H18000600005; 

- su incarico sottoscritto in data 09.04.2021, AREA ha affidato a Sardegna IT l’erogazione del servizio 

denominato AREA-CON comprendente i Servizi di consulenza tecnica e supporto al RUP a verifica dello 

stato di consistenza e collaudabilità delle attività e servizi di cui al Progetto esecutivo in adesione a 

contratto quadro CONSIP Sistemi Gestionali Integrati - Lotto 3, ad avvio immediato e per l’importo totale 

convenuto in 10.000,00 euro netti IVA esclusa; 

 - alla firma del contratto di incarico non è seguita immediata assunzione di impegno di spesa ed è stato 

avviato il servizio. 

DATO ATTO che la società in-house ha reso complessivo resoconto documentato con la Relazione 

riepilogativa finale (vers. 10 del 16.02.2022) trasmessa ad AREA con nota prot. Sardegna IT n. 517 del 

16.02.2022; 

VERIFICATO che la spesa è riferita a prestazioni di competenza del SERFIC e di effettiva utilità per l’ente; 

APPURATO che non è stata impegnato la somma necessaria allo lo svolgimento delle prestazioni di cui 

trattasi;  

RILEVATO che per provvedere alla mancata assunzione dell’impegno nella tempistica corretta, si rende 

necessario procedere al riconoscimento del debito fuori bilancio della somma di € 12.200,00 (inclusa IVA) 

per i servizi di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che la copertura contabile deve essere reperita in corrispondenza dell’articolo capitolo/art. 

01081.03.1040270005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione, del bilancio di previsione 2024-2026 

Anno 2024, che presenta la disponibilità necessaria, nota prot. 010326/2024; 

ACQUISITO il parere del Collegio Sindacale, verbale n. 113 del 25.3.2024, allegato alla presente; 

ACQUISITO il parere di legittimità sull’atto ai sensi dell’articolo 5 della L.R. n.14/1995 da parte del Direttore 

Generale; 

 

DELIBERA 

 

Di stabilire che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

 

Di riconoscere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73, comma 1, lettera a) ed e) del D.lgs. n. 118/2011 la 

legittimità del debito fuori bilancio pari a € 12.200,00 che trova copertura finanziaria nel bilancio di 

previsione 2024-2026, annualità 2024, sul capitolo di spesa 01081.03.1040270005 denominato “Servizi per 

i sistemi e relativa manutenzione” che presenta in data odierna una disponibilità pari a € 34.909,2 come da 



azienda regionale per l’edilizia abitativa 
delibera del Commissario Straordinario  n. 8 del 02.4.2024  pag. 3 

 
Attestazione copertura finanziaria rilasciata dal Servizio Contabilità Bilancio e Risorse Umane Protocollo 

N.0010326/2024 del 04/03/2024 

 

Cagliari, 2.4.2024 

            L’Amministratore Unico 
                   _____________ 

 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5 della L.R. 14/95 si attesta la legittimità dell’atto. 

 

                 Il Direttore Generale 
               _____________________ 


		2024-04-02T10:50:55+0000
	CRISTIAN FILIPPO RIU


		2024-04-03T12:57:43+0200
	Melis Antonello




